- ²¹ Psalm 118. In nomine Domini incipit omne malum.
- ²² Ex Regist. London.
- ²³ See Edition 1563, pages 465, 469 (printed, 465); pages 466, 467. **These letters will be found in the Appendix⁵⁵⁸.** - ED.
- ²⁴ The Edition of 1570. - ED.
- ²⁵ *Reverendo in Christo Patri D. Cuth. Tonstallo, Londini Episcopo, T. Bilnaeus salutem in Christo, cum omni subjectione tanto Praesuli debita.*

Hoc nomine, Pater in Christo observande, longe beatiorem me puto, quod ad tuae Paternitatis examinationem vocari me contigit. Ea enim eruditione es, ea vitae integritate (quod omnes fatentur) ut ipsemet non possis (alioqui divinarum in te dotium aestimator non adraodum magnificus) quoties tibi succurrit, quanta tibi gratis fecerit Deus, in illius laudes non erumpere, ac tecum in corde tacitus exelamare, 'Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus' [Luke 1.] In talem nunc me judicem incidisse gratulor, ac Deo, qui moderatur omnia, gratiam pro virili habeo.

Et quanquam (testis est mihi Deus) nullins in omnibus meis concionibus, erroris milli conscius sum, nedurn heere seos ant factionis (quod calumniantur quidam, queestus sui, quam animarum lucri avidiores) tamen supra roodurn leetot, divina (haud dubie) benignitate provisum est, ut ob veritatis testimonium, ad Tonstalli tribunal sisterer: qui, si quis alius, optline novit, nunquam defuturos Jarmes ac Jambres, qui veritati resistant: nunquam defuturos Elimates [Acts 13], qui conentur subvertere vias domini rectas; denique nunquam defuturos, Demetrios, Pythonissas [Acts 16], Balaamos, Nicolaltas [Apoc. 2], Cainos, Ismaeles; qui omnes, cure quae sua sunt non quae Jesu Christi, avidissime sectentur et quaerant, qui fieri potest ut Christum sincere ac simpliciter annunciatum perferant? Nam si populus semel in Christum pro se passum, solide ac pure confidere occeperit, ruent mox in vere tidelium pectoribus, quaecunque hactenus Imro Christo amplexi sunt.

Tunc intelligent non hic ant illic Christum esse, seal regnum Dei in semetipsis esse Tune intelligent patrem neque in montibus Samariae, neque Hierosolymis adorandum esse, sed in omni loco, in spiritu et veritate. Quod si fit, actum de lucris suis putabunt bestiae agri, quorum interest impleri illud Ezechielis 34. Dispersae sunt oves meae, eo quod non esset pastor et factm sunt in devorationem omnium bestiarum agri, et disperseae sunt. Erraverunt greges mei in cunctis montibus, et in universo colle excelso, et super omnem faciem terrae: dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret: non erat, inquam, qui requireret. Imo, si quis requirere velit, ac in caulas Christi, unitatem dico fidel, errabundos reducere, mox insurgunt nomine Pastores, sed revera lupi, qui non aliud de grege, quam lac, lanam, pellem, quaerunt; animas cum suas, turn gregis permittentes diabolo.

Insurgunt inquam, ac Demetrii instar exclamant: Hic haereticus ubique suadet avertitque multam turbam, dicens, quod non sunt dii qui manibus fiunt. Hi sunt, hi (pater colende) sunt, qui, sub praetextu persecuendi haereticos, ventris sui negotinm agunt, inimici crucis Christi. Qui quidvis potins ferre possunt, quam puram Christi pro peccatis nostris crucifixi annunciationera. Hi sunt, quibus Christus aeternam minatur damnationera, cure ait, Vee vobis Scribae et Pharisaei, hypoeritae! qui clauditis regnum coelorum ante homines: vos ermo non intratis, nec introcuntes sinitis intrare [Matthew 23] Hi sunt, qui, cum ipsi aliunde ascenderunt, silos intrare non sinunt. Quod patet, quia si quis per me, inquit Christus, introierit, salvabitur, et ingredietur, et ogredietur, et pascua inveniet [John 10]: et hi non inveniunt pascua (nunquam enim docent) et alios post se trahunt, ut non per Christum, qui solus est ostium per quod ad pattern pervenitur, sed aliunde per opuscula, quae ovibus, tacito nonnunquam Christo, suadent, proponunt et injungunt, ad suum potius quaestum, quam animarum salutem spcetantes; hoc deterlores, quam illi qui super Christum fundamentum eedificant lignum, foenum, stipulam [1 Corinthians 3] Isti fatentur se Christum scire, sed factis negant.

Denique hi sunt medici illi, in quos muller illa, annis duodecim sanguinis profiuvio vexata, omnia sua consumpserat, nec adjumenti quicquam senserat, sed deterins se habebat, donec vix tandem ad Christum yenerst: quae simulatque fimbriam vestimenti ejus in fide tetigerat, sic sanabatur, ul; statim in corpore idipsum sentiret [Luke 8] O mutationera alexterse excelsi! quam et ego miser peccator non semel sensu: qui tamen antea quam ad Christum yenire potui, sic omnia mea insumpseram in ignaros medicos, indoctos confessionum auditores, ut parum mihi virium (alioqui natura imbecilli) reliquum ruetit, parum pecunim, ingenii item parum, indicebant enim mihi jejunia, vigilias, indulgentiarum ae ramsatum emptiones, in quibus omnibus (ut nunc intelligo) sua potins quaerebant, quam salutem animae meae languentis. Sed tandem de Jesu audiebam, nimirum turn, cum novum Testamentum primum ab Erastoo Eederetur. Quod cure ab eo Latinins redditum accepi, Latinitate potins quam verbo Dei (quod tunc quidnam esset prorsus nesciebam) alectus, emebam, providentia (sine dubio) Divina, ut nunc interpreter. Incidi prima (ut roemini) lectione in hanc (o mihi suavissimam Pauli sententiam). Certus sermo, et dignus, quem toodis omnibus amplectamur, quod Christus Jesus yenit in roundum ut peccatores salvos faceret, quorum primus sum ego [1 Timothy 1] Heac una sententia, Deo intus ill cotale meo (quod tunc fieri ignorabam) docente, sic exhilaravit pectus roeum, prius peccatorum conscientia sancium ac pene desperabundum, ut mox visus sire mihi, nescio quantam intus tranquillitatem sentire, adeo quod exultaverunt ossa humiliata [Psalm 51]

Postea Scriptura coepit mihi dulcior esse roelic ac favo: in qua paulatim didici omnes meos conatus, omnia jejunia, omnes vigiliis, omnes missarum et indulgentiarum redemptiones, quae sine fiducia in Jesum (qui solus salvum facit populum suum a peccatis suis) fierent; didici, inquam, haec omnia nihil aliud fuisse, quam (quod ait Augustinus)celerem cursuni extra viam; quam perizomata illa ficulnea, quibus Adam et Eva verenda olim sua frustra tegere conati sunt: Nunquam prius tranquillitati quam promissioni Dei de serpentis capite, per mulieris semen Christum conterendo credidissent: Nec ego prius a peccatorum aculeis ac morsibus sanari potui, quam a Deo doctus essera illam lectionem, de qua loquitur Christus. Sieur Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in illum non pereat, seal habeat vitam eaternam [John 3]

Hanc tandem sublimem lectionera, quam nullus docere potest nisi Deus, qui hanc Petro revelavit, ubi pro modulo gratiae Dei mihi datae, gustare coepi, rogavi Dominure ut augeter milli fidero, ac tandem nihil magis optavi, quam ut, sic reddita mihi laetitia salutaris sui, spiritu me suo utcunque confirmaret, lit virtute nonnulla donatus ex alto, docerem iniquos vias ejus, quae sunt misericordia et veritas, ut impii ad ipsum per me olim implure, converterentur [Psalm 51] Quod pro virile conor apud R. D. Cardinalera, ae tuam Patcrnitatem, blasphematur in me (haec est unica mihi in his tribulationibus fiducia) Christus, quem pro virili doceo, factum nobis a Deo Patre sapientism, justitiam, sanctificationem, redemptionem denique et satisfactionem [1 Corinthians 1] Qui factus est pro nobis peccatum, id est, hostia pro peccato, ut nos efficeremur justitia Dei per illum [2 Corinthians 5] Qui factus est pro nobis maledictum, ut nos a maledicto legis redimeret [Galatians 3] Et qui non venit ad vocandum justos, sed peccatores ad poenitentiam: Matthew 9, justos inquam, qui se sanos putant, et falso putant: (Omnes enim peceaverunt, et egent gloria Dei, qua gratis remittit credentibus peccata per redemptionem quae est in Christo Jesu; Romans 3), quid omne genus humanum sauciatum gravissime ruerat in eo, qui inter Hierusalem et Hierico incidit in latrones. Ideo pro virili doceo, at omnes primum peccata sua agnoscant ac damnent, deinde esurlant ac sitiant justitiam illam, de qua Paulus loquitur; Justitia Dei per fidera Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum. Non est enim distinctio; omnes enim peccaverunt et